
ZPRÁVA Z     DRUHÉHO COMENIUS SETKÁNÍ 3 .3 .-9. 3. 2014  

COM – MP – 2013 - 142

Zapojení učitelé :

KOORDINAČNÍ  TÝM :  Mgr.  Darina  Kováčová,  Mgr.  Martin  Kadeřávek,  MBA,  Ing.  Willy  De  Bolle, 
Mgr.Šárka Lendvorská, Laďka Hutníková

DALŠÍ ZAPOJENÍ UČITELÉ : 

- prohlídka města – Mgr. Olga Živnůstková, Mgr. Martin Zárybnický

- elektrárna Tušimice – Mgr. Oldřich Bylina

- zpívání českých písní – MgA. Hana Ondráčková

- práce s energií – Mgr. Petr Koritina, Mgr. Dagmar Mertlová

- exkurze Praha – Mgr. Martin Zárybnický

- open  questions  a  prezentace  :  Mgr.  Lenka  Fišerová,  Mgr.  Petr  Koritina,  Mgr.  Martin 
Zárybnický, Mgr. Dagmar Mertlová

Pondělí 3. 3. 2014

Darina Kováčová s Willym De Bollem vyzvedávají zahraniční partnery na letišti Václava Havla. Polští 
partneři přijeli autobusem do Kadaně. Společně se dopravují před budovu školy, kde jsou studenti 
přivítáni hostitelskými rodinami a učitelé následně ubytování v penzionu U Karla v centru města.

Úterý 4. 3. 2014

Studenti  jsou  za  účasti  místních  medií  přivítáni  ředitelem  školy  a  zástupci  města  Kadaně  paní 
Raadovou a panem Voltrem. Hráli jsme seznamovací hry. V dopoledních hodinách studenti navštěvují 
vyučovací  hodiny spolu s českými studenty a učitelé se věnují  další  organizaci projektu (sdělují  si 
výsledky své práce na vzduchu, zda se vše podařilo).  V poledne se odebíráme na oběd do školní 
jídelny. V odpoledních hodinách byla pro studenty připravena prohlídka města (procházka: historické 
centrum  města,  nábřeží  Maxipsa  Fíka,  Františkánský  klášter  s přilehlou  vinicí)  Paní  Živnůstková 
s tlumočníkem  Martinem  Kadeřávkem,  pan  Zárybnický  a  pan  De  Bolle  se  ujali  průvodcovství 
v rozdělených třech skupinách. Student Vít Krátký  s pomocí pana Ing. De Bolle připravili pro studenty 
orientační soutěž po kadaňském náměstí. Po skončení soutěže se všichni odebrali do školy. Učitelé 
dále probírali výsledky soutěže a aklimatizaci zahraničních studentů během večeře ve školní jídelně.

Středa 5. 3. 2014

Ve středu  jsme hodnotili  zážitky  z předešlého  dne.  Následně  byl  pro  studenty  připraven  projekt 
Tolerance  Mgr.  Darinou  Kováčovou.  V první  části  se  studenti  seznámili  s  rozličnými projevy 
netolerance na základě úryvků z videoarchivu USC Shoah Foundation. Na základě úryvků studenti 
diskutovali otázky k projevům tolerance a netolerance ve svém okolí. V poledne jsme měli opět oběd 



ve školní  jídelně.  V odpoledních hodinách jsme vyrazili  na  exkurzi  do místní  elektrárny  Tušimice. 
Zúčastnili se vyučující: Mgr. Kováčová, Mgr. Lendvorská, Mgr. Kadeřávek, MBA, Mgr. Bylina. Zde pro 
nás byla připravena přednáška o principu fungování elektrárny, popisu jednotlivých budov a také 
procesu modernizace. Celá přednáška byla tlumočena panem Bylinou a panem Kadeřávkem. V druhé 
části exkurze jsme po skupinách navštívili areál elektrárny. Švédské studentce Veronice se udělalo 
nevolno, zůstala spolu s paní Kováčovou v přednáškovém sále. Po návratu zpět do školy se studenti 
odebrali  do  hostitelských  rodin  (zpívání  bylo  přeloženo  na  čtvrtek)  a  vyučující  pomalu  zakládali 
s velkou pomocí  pana De Bolle  společné webové stránky.  Ve večerních hodinách jsme poznávali 
s vyučujícími typickou českou gastronomii – svíčkovou, knedlo zelo vepřo. Vyměnili jsme si recepty.

Čtvrtek 6. 3. 2014

Ve čtvrtek  opět  studenti  hodnotili  předešlý  den.  V dopoledních hodinách studenti  i  před dalšími 
českými  vyučujícími  přednášeli  své  výsledky  na  práci  se  VZDUCHEM. Měli  připravené prezentace 
spolu  s podrobnými  výsledky  měření.  Učitelé  se  dohodli,  že  zástupci  z každé  země  připraví  tzv. 
„SUPERprezentaci“. Dají v ní dohromady výsledky ze všech zemí a přednesou ji v pátek. Následně byly 
pro studenty připraveny tzv. OPEN QUESTIONS, které připravila švédská strana. Studenti v ní měli 
pracovat s plánkem švédské školy a na základě měření o znečistění vzduchu v jednotlivých lokalitách 
školy, měli rozhodnout, kam umístit jednotlivá stanoviště. Třetí část programu si připravil Mgr. Petr 
Koritina s Mgr. Dagmar Mertlovou, v níž studenti měřili energii  z citrónů a snažili  se rozpohybovat 
hodiny (což se vydařilo).  Studenti objevili  další  způsoby, jak pracovat s energií  a aktivita jim přišla 
velmi  zábavná.  Odnesli  si  taktéž  úkol  pro  práci  s energií,  jejiž  výsledky  se  budou  sdělovat  na 
květnovém setkání v Itálii. V poledne jsme měli oběd ve školní jídelně. V odpoledních hodinách si nás 
přišla  zdokumentovat  místní  televize  Focus,  která  odvísílala  následující  týden  o  celém  projektu 
reportáž.  Paní  Ondráčková s panem De Bollem si  připravili  s  českými studenty hudební program. 
Studenti zpívali české ale i mezinárodní písně. Následoval odpolední program – sportovní odpoledne, 
které  si  pro  studenty  připravila  paní  Lendvorská.  Studenti  soutěžili  v  týmech  a  vystřídali  se  v 
disciplínách ping pong, florbal, nejvíce se však všichni těšili na fotbal. Vítězný tým získal dort, všichni 
se  dobře  bavili.  Studenti  se  poté  odebrali  do  rodin  a  vyučující  na  večeři  do  školní  jídelny,  tam 
rozebírali úkoly na energie, jakým způsobem se dá tématu chopit. Biancamaria připomněla soutěž k 
logu projektu, kdy každá země musí navrhnout 3 loga a vybere se jedno vítězné.

Pátek 7. 3. 2014

V dopoledních hodinách studenti navštívili hodiny a učitelé též. Zároveň se plánoval další program. 
Nastolily  se  otázky,  jak  evaluovat  aktivity  atd.  Po  obědě  ve  školní  jídelně  nás  čekalo  kulturní 
odpoledne. Pan Kadeřávek s paní Kováčovou si připravili oblíbené české tance: kalamajku a polku a 
zároveň mezinárodní  tanec  oblíbený u  nás  letkis.  Všichni  se dobře bavili.  V  další  části  programu 
studenti připravovali česká jídla: chlebíčky a vosí hnízda a ochutnali i guláš. Vyhlásila se i chlebíčková 
soutěž – vítěz získal českou kuchařku (sestavenou paní Kováčovou a panem De Bollem) stejně jako 
všichni hostující partneři. Na závěr dostali všichni certifikáty o účasti.

Sobota 8. 3. 2014

V sobotu jsme se vydali na exkurzi do Prahy do Národního technického muzea, kde studenti navštivíli 
různé sbírky věnující  se vědě a technice – práce s energiemi. Zúčastnili  se :  Mgr. Kováčová, Mgr. 
Kadeřávek, MBA, Mgr. Zárybnický, Ing. De Bolle. V muzeu jsme měli zajištěný i oběd. V odpoledních 



hodinách jsme se vydali na prohlídku městem, kterou si připravili pan Kadeřávek a pan Zárybnický a 
která byla zakončena na Václavském náměstí. V pozdních odpoledních hodinách jsme se vrátili zpět 
do Kadaně.  Studenti  se  odebrali  do rodin  a  učitele  čekalo  závěrečné setkání  s  panem ředitelem 
Oršulákem a  paní  zástupkyní  Vaňasovou.  Probíraly  se  rozličná  témata.  Kulturní  zvyklosti,  školský 
systém, předávaly se dary a hodnitil se celý uplynulý týden.

Neděle 9. 3. 2014

V ranních hodinách se vydali studenti ze Švédska, Itálie a Turecka na letiště v doprovodu Ing. De 
Bolle. Polští partneři odjeli autobusem. Vše proběhlo v pořádku.

Zapsala Darina Kováčová


